Num. 17

Boletin Oficial de Aragoén 24/01/2018

RESOLUCION de 4 de enero 2018, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por la
que se modifica puntualmente la Resoluciéon de 23 de febrero de 2009, por la que se
formula declaracion de impacto ambiental y se otorga la autorizacién ambiental inte-
grada para la ampliaciéon de una explotacién porcina de cebo con capacidad hasta 4160
plazas equivalentes a 499,2 U.G.M., situada en el poligono 10, parcelas 9y 10, del térmi-
no municipal de Lanaja (Huesca), y promovida por la sociedad Servicios Agricolas
Cambra-Sieso, S.C.P. (Expte. INAGA/500202/02/2017/07649).

Con fecha 20 de julio de 2017 presenta escrito en este Instituto, la sociedad Servicios
Agricolas Cambra-Sieso, S. C.P. con C.I.F. G-22.234.413, solicitando la modificacion puntual
de la autorizacién ambiental integrada de su explotacién por ampliacion de capacidad hasta
5140 plazas.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién dispone de autorizacion ambiental integrada, otorgada me-
diante Resolucion de 23 de febrero de 2009, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, y
publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”, numero 57, de 24 de marzo de 2014 (Expte.
INAGA/500301/02/2008/02943).

Segundo.— Mediante Resolucion de 6 de junio de 2011, de este instituto, se modifica pun-
tualmente la autorizacién ambiental integrada por prérroga para entrada en funcionamiento
de la actividad, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 130, de 5 de julio de 2011.
(Expte. INAGA/500301/ 02/2011/03159).

Tercero.— Mediante Resolucion de 20 de noviembre de 2013, de este instituto, publicada
en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 252, de 26 de diciembre de 2013, se procede a la
actualizacion de la autorizacion ambiental integrada. (Expte. INAGA/500601/02/2013/10595).

Cuarto.— Mediante Resolucion de 12 de marzo de 2015, de este instituto, se modifica
puntualmente la autorizacion ambiental integrada por prérroga para entrada en funciona-
miento de la actividad, publicada en el “Boletin Oficial de Aragdon”, numero 79, de 28 de abril
de 2015. (Expte. INAGA/500601/ 02/2014/12704).

Quinto.— La modificacién solicitada consiste en la construcciéon de una quinta nave gana-
dera de cebo, de dimensiones 60,50 x 14,80 m., con capacidad para 1028 plazas de cebo. Se
considera modificacion no sustancial al no aumentarse en mas de un 25% las emisiones ni en
mas de un 50% la capacidad. Al aumentarse la capacidad en un 25% se comprueba la nueva
base agraria para la valorizacién agrondmica como fertilizantes de los purines, se aporta un
total de 203,53 Ha, siendo aptas 189,32 ha, de las cuales 146,42 ha tienen limitaciones. La
superficie aportada admitiria 39756,35 Kg de Nitrégeno. El volumen estimado de deyecciones
ganaderas producidas en la instalacién, de acuerdo a los indices incluidos en el Decreto
94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragdn, por el que se aprueba la revision de las
Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas, sera de 11.565 m?3, con
un contenido en nitrégeno de 37.265 kg., por lo que la base agraria aportada seria suficiente
en las condiciones actuales. El sistema de gestion de los estiércoles previsto es la aplicacion
directa a la agricultura como fertilizante organico. En todas las circunstancias las dosis de
aplicacion seran compatibles con el Cédigo de Buenas Practicas Agrarias.

En el caso de que se planteara la sustitucion de algunas parcelas, deberé notificarse esta
circunstancia al Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, acreditan-
dose en todo momento de forma suficiente la relacién entre las nuevas superficies agricolas
y la capacidad de asimilacion de los estiércoles fluidos.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el
Reglamento de emisiones industriales; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de
Aragon, sobre actividades e instalaciones ganaderas; la Ley 16/2002, de 1 de julio, de preven-
cion y control integrados de la contaminacion; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre,
relativo a las normas minimas para la proteccién de los cerdos; la Ley 39/2015, de 1 de oc-

2826

csv: BOA20180124021



Num. 17

Boletin Oficial de Aragoén 24/01/2018

tubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y la Ley
10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestidon Ambiental, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 23 de febrero de 2009, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se otorga la autorizacion ambiental integrada para la ampliacién
de una explotacién porcina de cebo, con capacidad hasta 4160 plazas (499,2 UGM), en el
término Municipal de Lanaja (Huesca), promovida por la sociedad Servicios Agricolas Cambra
Sieso, S. C.P, en los siguientes puntos, dejando inalterado el resto:

El punto 2 de la resolucién quedara sustituido por lo siguiente:

“2. Otorgar la autorizaciéon ambiental integrada a Servicios Agricolas Cambra-Sieso S.
C.P., con C.ILF. G-22.234.413 para la ampliaciéon de una explotacion porcina hasta 5.140
plazas de cebo, equivalentes a 616,8 UGM, a situar en las coordenadas UTM Huso 30 XM
724.445, YM: 4.627.847, ZM 340, parcelas 9y 10 poligono 10 del T.M. de Lanaja (Huesca).
La autorizacion se otorga con el siguiente condicionado:”.

El punto 2.1 de la resoluciéon quedara sustituido por lo siguiente:

“2.1. Las instalaciones autorizadas para el desarrollo de la actividad se corresponden con
dos naves de cebo de 60x14 m.; dos naves de cebo de 60,50 x 14,80 m. con muelle de carga
entre ellas; caseta de cuarto técnico - vestuarios de 8 x 5,20 m.; cuarto de calderas de 3 x 3
m.; cuarto técnico-calderas numero 2 de 6 x 4,15 m.; balsa de agua de 6600 m?; balsa de
purines de 5610 m?, impermeabilizada a base de hormigén fibrado; 2 fosas de cadaveres de
35.02 m?® de capacidad total; vado sanitario; vallado perimetral de la explotacion y vallado de
la balsa de purines”.

El punto 2.2 de la resolucion quedara sustituido por lo siguiente:

“2.2. Las obras para la ampliacion consisten en una nave para cebo de 60 x 14 m. (840 m?)”.

El punto 2.3 de la resolucion quedara sustituido por lo siguiente:

“2.3. Consumos.

El suministro de agua se realiza desde una acequia de riego derivada del canal de Mone-
gros. Se estima un consumo anual de 17.990 m?, incluyendo el agua destinada a limpieza.

Se establece un sistema de alimentacion automatizado, estimandose un consumo anual
de pienso de 2275,6 tm/ afio”.

El punto 2.4 quedara sustituido por lo siguiente:

“2.4. El suministro eléctrico se realizara a través de un grupo electrégeno de 20 kVA, con
un consumo de 6425 litros de gasoil anuales. Se estima que el consumo energético anual de
la explotacién sera de 6.239 kWh.

El suministro de calefaccién se realiza mediante 4 calderas de gasoil de 40 KW cada una,
dos de ellas para las naves 1y 2 y otras dos para las naves 3 y 4, la nave 5 no tendra sistema
de calefaccion.

La clasificacion de estos focos emisores, segun el anexo del Real Decreto 100/2011, de 28
de enero, esta incluida en el cddigo 02 03 04 04 y 02 03 03 04 respectivamente, sin grupo
asignado. Los limites de emision de contaminantes a la atmdsfera no superaran los valores
siguientes: 616 mg/Nm?* de NOx; 625 mg/Nm? de CO, para el grupo electrégeno y 300 mg/
Nm? de NOx; 150 mg/Nm?* de CO para las calderas de calefaccion.

Este foco emisor queda exento de control externo. En cualquier caso se debera realizarse
un mantenimiento periddico adecuado con objeto de minimizar las emisiones a la atmésfera”.

El punto 2.5 quedara sustituido por lo siguiente:

“2.5. Las emisiones a la atmodsfera estimadas por el conjunto de la explotacion (4.160
plazas de cebo) seran de 23.130 Kg. de Metano (CH4) al afio, 12.850 Kg. de Amoniaco (NH3)
al afio y de 102,8 Kg. de Oxido nitroso (N20) al afio. Estos valores se han estimado a partir
de los indices de emisién de las actividades ganaderas propuestos por el Panel Interguberna-
mental sobre el Cambio Climatico y a partir de las informaciones técnicas de la Direccion
General de Tecnologia Agraria del Departamento de Agricultura del Gobierno de Aragén”.

El punto 2.6 de la resolucion quedara sustituido por lo siguiente:

“2.6. El volumen estimado de deyecciones ganaderas producidas en la instalacién, de
acuerdo a los indices incluidos en el Real Decreto 324/2000, de 3 de marzo, por el que se
establecen normas basicas de ordenacion de las explotaciones porcinas, sera de 11.565 m?/
afo equivalentes a 37.265 kg N/afio. La superficie agricola vinculada a la explotacion total
para la valorizacion agronémica de los estiércoles fluidos de porcino es de 189,32 has Uutiles,
descontando barbechos y retiradas. Las parcelas destinadas a este fin se han cedido por los
siguientes agricultores: Angel Cazcarro Callén (174,89 has), Angel Cazcarro Bernad (17,48
has), Francisco Sieso Ezquerra (11,12 has), ubicadas en el municipio de Lanaja, en la pro-
vincia de Huesca. Esta superficie agricola permanecera ligada de forma continua y a disposi-
cion de la explotacién mientras permanezca en activo. En caso de que se planteara la susti-
tucion de algunas parcelas, debera notificarse esta circunstancia con antelacién ante el

2827

csv: BOA20180124021



Num. 17

Boletin Oficial de Aragoén 24/01/2018

Servicio Provincial de Medio Ambiente, acreditandose en todo caso de forma suficiente la
relacién entre las nuevas superficies agricolas a incorporar y la capacidad de asimilaciéon de
los estiércoles fluidos”.

Contra la presente resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso,
pudiera interponerse.

Zaragoza, 4 de enero de 2018.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

2828

csv: BOA20180124021



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 23 de enero de 2018, del presidente del Gobierno de Aragón, por el que se declara luto oficial durante un día.
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/32/2018, de 8 de enero, por la que se convocan elecciones para la renovación de los Plenos de las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, Teruel y Zaragoza.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que queda sin efecto la Resolución de 18 de marzo de 2016, por la que se convoca procedimiento de selección, para la provisión, con carácter temporal por interinidad, de 
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Contratación y Retribuciones de Atención Primaria, en e
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Recursos Humanos, en el Sector de Zaragoza II.
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Selección y Desarrollo Profesional de Personal, en el

	COMARCA DE CUENCAS MINERAS
	CORRECCIÓN de errores del Acuerdo de 24 de octubre de 2017, de la Comisión de Gobierno de la Comarca de Cuencas Mineras, relativo a la aprobación de la Oferta de Empleo Público 2017.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/33/2018, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Épila en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/34/2018, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Esplús en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/35/2018, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Híjar en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/36/2018, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Illueca en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/37/2018, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de La Muela en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/38/2018, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Longares en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/39/2018, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Zuera en materia de Educación Infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/2313/2017, de 29 de diciembre, por la que se hace público el Calendario de Ferias y Exposiciones Oficiales de Aragón durante el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el Informe de Impacto Ambiental del proyecto de línea aé
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de Parque E
	RESOLUCIÓN de 4 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de octubre de 2007, por la que se otorga autorización ambiental integrada a una explotación existente de tipo mixto, pas
	RESOLUCIÓN de 4 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental 
	RESOLUCIÓN de 4 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de febrero de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada
	RESOLUCIÓN de 4 de enero 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de febrero de 2009, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2018, del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dictan instrucciones para la aplicación del Acuerdo del Gobierno de Aragón de 19 de diciembre de 2017, por el que se aprueba el baremo destinado a remune



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se hace pública la formalización de los siguientes contratos.
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se hace pública la licitación de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación un contrato de obras, promovido por la Dirección General de Sostenibilidad. (1404-4422-2017/008).
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación un contrato de servicios, promovido por la Dirección General de Alimentación y Fomento agroalimentario.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica corrección de errores en el procedimiento abierto número 00101-2017.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Inagropec, S.L., a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2018EROR01).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2018EROR02).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte” que se celebrará en Movera (Zaragoza), organizado por Sergrovet, S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación” que se celebrará en Movera (Zaragoza), organizado por Sergrovet, S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente e
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE BENASQUE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Benasque, por el que se somete a información pública el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto de construcción de una vivienda unifamiliar aislada en la parcela 130 del polígono 11 de Benasque, promovido por D. Aristóbulo de

	COMUNIDAD DE REGANTES DEL CANAL IMPERIAL DE ARAGÓN DE MALLÉN Y NOVILLAS
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes del Canal Imperial de Aragón de Mallén y Novillas, relativo a convocatoria a Junta General.




